
 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 
72-797.1 BR/EK/RS 
 

1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 02ª VARA CÍVEL 

DA COMARCA DE SUZANO DO ESTADO DE SÃO PAULO.  

  

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Autos nº 1002997-08.2016.8.26.0606 

 

ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, nomeado 

Administrador Judicial nos autos da Recuperação Judicial em epigrafe requerida por 

VAGNER DE LEMOS SUZANO EPP, respeitosamente, à presença de Vossa 

Excelência, com fulcro no artigo 22, II, “a” e “c” da Lei n° 11.101/2005 apresentar 

Relatório das Atividades da Recuperanda referente ao período de Setembro a 

Novembro de 2018. 

 

1. Em consonância com o disposto nas alíneas “a” e 

“c”, inciso II, do artigo 22 da Lei nº 11.101/05 – Lei de Recuperação de Empresas e 

Falências (“LREF”), o Dr. Oreste Nestor de Souza Laspro, Administrador Judicial 

nomeado, submete à apreciação de V. Ex., o Relatório de Atividades, tomando-se 

como base as informações do período de setembro a novembro de 2018, da 

empresa VAGNER DE LEMOS SUZANO EPP (em Recuperação Judicial), 

doravante “Recuperanda”. 

 

2. Cabe observar que a Recuperanda é a responsável 

pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades contempladas neste 

Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 11.101/05. 

I – Da Situação Operacional  

 

3. A situação operacional é apresentada a partir do 

exame das informações prestadas pela Recuperanda e relativas à: (A) Balanço 



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 
72-797.1 BR/EK/RS 
 

2 

Patrimonial (B) Demonstração do Resultado do Exercício; (C) Analise de Índices; (D) 

Funcionários.  

 

VAGNER DE LEMOS SUZANO EPP 

 

A) Balanço Patrimonial 

 

4. Verificamos que devido ao aumento de 21%, em 

relação a agosto, da alínea “Caixa Geral”, o saldo negativo anteriormente 

contabilizado na soma das disponibilidades da Recuperanda, apresentou em 

novembro o saldo positivo de R$ 3.049 (três mil e quarenta e nove reais). 

 

5. Não houveram alterações na rubrica “Máquinas e 

Acessórios”, demonstrando que não ocorreram aquisições e/ou vendas no período 

analisado. A movimentação na alínea “Depreciação Acumulada” indica que a 

Recuperanda está calculando a depreciação e contabilizando mensalmente. 

 

 

 

6. No passivo, além das dívidas referentes aos 

credores da recuperação judicial, a Recuperanda possui contabilizada somente 

obrigações fiscais e o sociais que variaram positivamente em média 3%, encerrando 

novembro com o saldo contabilizado de R$ 136.354,00 (cento e trinta e seis mil, 

trezentos e cinquenta e quatro reais) e R$ 443.176,00 (quatrocentos e quarenta e 

três mil, cento e setenta e seis reais) respectivamente. 

Balanço Patrimonial em: ago/18 set/18 out/18 nov/18

Ativo 635.817      641.781      637.989      642.979      

Circulante 515.004      522.176      519.592      525.790      

Disponível 7.738-           566-              3.150-           3.049           

  Caixa Geral 41.518         48.690         46.106         52.304         

  Bancos Conta Movimento 85.579-         85.579-         85.579-         85.579-         

  Aplicações Financeiras 36.324         36.324         36.324         36.324         

Clientes 490.267      490.267      490.267      490.267      

Outros Créditos 27.378         27.378         27.378         27.378         

Estoques 5.098           5.098           5.098           5.098           

Não Circulante 120.813      119.605      118.397      117.189      

Imobilizado 120.813      119.605      118.397      117.189      

    Máquinas e Acessorios 144.976      144.976      144.976      144.976      

    (-) Depreciação Acumulada 24.163-         25.371-         26.579-         27.787-         



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 
72-797.1 BR/EK/RS 
 

3 

  

 

 

B) Demonstração do Resultado do Exercício 

 

7. A Demonstração do Resultado do Exercício traz 

informações retiradas do balancete contendo as variações mensais, as quais 

aparentemente são acumuladas no resultado a cada dois meses. 

 

8. Verificamos que, em 2017, a Recuperanda 

apresentou uma receita maior que em 2018 de aproximadamente 55% em média.  

Agosto foi o mês com maior faturamento em ambos os anos, sendo R$ 54.500,00 

(cinquenta e quatro mil e quinhentos) em 2017 e R$ 32.790,00 (trinta e trinta e dois 

mil, setecentos e noventa reais) em 2018. 

 

Balanço Patrimonial em: ago/18 set/18 out/18 nov/18

Passivo 635.817      641.781      637.989      642.979      

Circulante 561.116      571.827      574.976      579.530      

Obrigações Fiscais 130.320      140.783      135.682      136.354      

Obrigações Sociais 430.796      431.044      439.295      443.176      

Não Circulante 4.975.439   4.975.439   4.975.439   4.975.439   

Processo de recuperação judicial 4.975.439   4.975.439   4.975.439   4.975.439   

    Trabalhista 236.386      236.386      236.386      236.386      

    Quirografario 4.408.932   4.408.932   4.408.932   4.408.932   

    Microempresa 330.121      330.121      330.121      330.121      

Patrimonio Líquido 4.900.737-   4.905.484-   4.912.426-   4.911.989-   

Capital Social 6.000           6.000           6.000           6.000           

Lucros e Prejuízos Acumulados 4.812.718-   4.812.718-   4.812.718-   4.812.718-   

Lucros e Prejuízos do Exercício 94.019-         98.766-         105.708-      105.271-      



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 
72-797.1 BR/EK/RS 
 

4 

 

9. Em novembro de 2018 a Recuperanda apresentou 

um lucro de R$ 437 (quatrocentos e trinta e sete reais). 

 

 

 

C) Analise de Índices 

 

10. O índice de Liquidez Corrente, que relaciona a 

capacidade de pagamento das obrigações de curto prazo com os direitos de alta 

liquidez, foi de R$ 0,91 (noventa e um centavos) para cada R$ 1 (um real) de dívida 

de curto prazo, pois aproximadamente 89% das dívidas classificadas para serem 

pagas em longo prazo, o que deixou o endividamento geral de 864%, demonstrando 

a insolvência da Recuperanda com seus passivos muito superiores aos ativos. 

 

D) Funcionários 

 

11. Para o período analisado, os representantes da 

Recuperanda disponibilizaram os seguintes documentos referentes aos funcionários: 

 

i. Folha de pro labore; 

Demonstração do Resultado: ago/18 set/18 out/18 nov/18

Receita Bruta 32.790         32.059         29.500         25.000         

Venda de Produtos -               -               -               -                

Vendas de Serviços 32.790         32.059         29.500         25.000         

Deduções da Receita Bruta 2.508-           2.453-           2.257-           2.257-           

Impostos e Abatimentos 2.508-           2.453-           2.257-           2.257-           

Receita Líquida Operacional 30.282         29.607         27.243         22.743         

Custos das Receitas 1.269-           1.066-           9.216-           611-               

Custos Industriais 1.269-          1.066-          9.216-          611-              

Custo da Produção Industrial 10.563-         11.885-         11.330-         11.123-         

Mão de Obra Direta 8.967-          8.967-          8.969-          8.967-           

Gastos Gerais de Produção 1.596-          2.919-          2.362-          2.157-           

Diversas - Produção Industrial -               163-              163-              163-               

Custo da Produção e Serviços 3.588-           3.923-           3.616-           -                

Gastos Gerais de Produção serviços 3.588-          3.923-          3.616-          -               

Despesas Operacionais 10.160-         10.142-         10.023-         10.572-         

Despesas Administrativas 9.665-          10.142-        10.023-        10.572-        

Resultados Operacionais -               -               -               -                

Resultado antes do IR e CS 4.702           2.591           6.942-           437               

Provisões IRPJ e CSLL -               7.338-           -               -                

Resultado Líquido do Exercício 4.702           4.747-           6.942-           437               



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 
72-797.1 BR/EK/RS 
 

5 

ii. Folha de pagamento; 

iii. Guias de INSS, FGTS e DARF de IRRF sem comprovantes de 

recolhimento; 

iv. Holerites sem assinaturas; 

v. Protocolo de envio de arquivos de conectividade social;  

vi. Arquivo SEFIP. 

 

12. De acordo com essas informações, verificamos que 

a Recuperanda permanece com somente 1 (um) funcionários ativo, além do sócio. 

 

II – DILIGENCIA 

 

72-797 – VAGNER DE LEMOS SUZANO 

Data: 20/06/18. 

Local: Escritório e Fábrica – Estrada Santa Mônica, nr. 149 – CEP. 08664-015 

Suzano – SP. 

Responsável: Sra. Aline 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

 

13. O preposto do Administrador Judicial foi 

recepcionado pela Sra. Aline, responsável pela área administrativa, que mencionou 

que a situação está melhorando e a  empresa continua estável com relação aos 

funcionários e aos fornecedores e clientes. 

                       Fachada                                                    Entrada 

         

 



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 
72-797.1 BR/EK/RS 
 

6 

Área Administrativa 

         

 

                       Sra. Aline                                          Sala da Diretoria 

         

 

 

 

                Sala de Reunião                                               Arquivo 

         

 



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 
72-797.1 BR/EK/RS 
 

7 

                       Pedidos                                                     Vestiário 

         

 

Acesso do Pátio à Área Administrativa 

         

 

Refeitório 

     

 

Estoque de Peças 



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 
72-797.1 BR/EK/RS 
 

8 

    

 

Estacionamento 

         

 

 

Pátio 

         

 



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 
72-797.1 BR/EK/RS 
 

9 

           

    

            

 

 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

 

 

 

 

 

III – ENCERRAMENTO 



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 
72-797.1 BR/EK/RS 
 

10 

 

14. Requer que seja intimada a Recuperanda para que 

apresente todos os documentos solicitados pelo Administrador Judicial conforme 

termo de diligência, a citar: 

 

i. Relatório de compras e vendas; 

ii. Relatório de contas a receber e contas a pagar; 

iii. Comprovantes de recolhimento dos impostos; 

iv. Relatório de estoques. 

 

15. Solicitamos aos representantes da Recuperanda 

esclareça o questionamento realizado anteriormente à fl. 2.691.  

 

16. Sendo o que tinha para o momento, este 

Administrador Judicial se coloca à disposição deste Douto Juízo e Ilustre Cartório 

para quaisquer esclarecimentos que se façam necessário. 

 

Termos em que,  

pede deferimento. 

São Paulo, 7 de fevereiro de 2019.  

 


